ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – 65.920.000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REUNIAO PARA CREDENCIAMENTO, ABERTURA DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO
DE HABILITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2018/SRP

OBJETO: contratação de empresa especializada para aquisição de Urnas Funerárias para
atender demanda da Secretaria Municipal de Ação Social.

Aos vinte nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas, esteve
reunido o Pregoeiro e sua equipe de apoio da Prefeitura Municipal de SPAB - MA, nomeada através
da Portaria nº 002/2018, composta pelos membros abaixo identificados para recebimento das
Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referente à Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 032/2018/SRP, do tipo Menor Preço por item. Foi dada ampla divulgação ao
certame com a fixação do Aviso Resumido do Edital, no mural da Secretaria de Administração da
Prefeitura, foi Publicado no Diário Oficial do Município, edição do dia 14/03/2018 – Jornal O
Estado do Maranhão, edição do dia 15/03/2018, Retirou o edital a empresa P P DE HOLANDA ME,
CNPJ 07.844823/0001-42 neste ato representado pelo senhor PAULO PEREIRA DE
HOLANDA, RG nº 137120120007 SSP\MA e CPF 973.559.503-63, que compareceu ao certame e
apresentou os envelopes contendo a proposta de preços e a documentação de habilitação para
licitação no horário previsto no EDITAL, momento em que o Pregoeiro e sua equipe de apoio deram
início aos trabalhos, solicitando do representante da empresa presente os documentos para
credenciamento, analisado a documentação e constatado sua exatidão pelo Pregoeiro e sua equipe
de apoio, a empresa foi credenciada para participação no processo licitatório, foi solicitado o envelope
de nº 01, Proposta de Preços, aberto o envelope contendo a Proposta de Preços, haja vista, tratar-se
de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, o Pregoeiro verificou os preços cotados que
serão descritos abaixo e em planilhas que farão parte do referido processo licitatório, conforme
tabela, momento em que suspendeu-se a sessão por 20 (vinte) minutos para comparação dos preços
unitários e totais, entre a planilha apresentada e os valores estimados no Edital.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR
UNIT

VALOR TOTAL

1  URNA POPULAR INFANTIL S/ VISOR (0,60 A 1,00M) 02 300,00 600,00

2  URNA POPULAR INFANTIL S/ VISOR (1,20 A 1,60M) 02 500,00 1.000,00

3  URNA POPULAR ADULTO S/ VISOR (1,70 A 1,90M) 30 700,00 21.000,00

4  URNA POPULAR ADULTO COMPRIDA S/ VISOR (2,10M) 03 1.000,00 3.000,00

5  URNA POPULAR ADULTO GORDA S/ VISOR (2,10M) 03 1.200,00 3.600,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – 65.920.000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 2

6  ROUPA INFANTIL 04 300,00 1.200,00

7  ROUPA ADULTA (C0M ORNAMENTAÇÃO) 36 450,00 16.200,00

8  CONSERVAÇÃO CADAVÉRICO 40 800,00 32.000,00

TOTAL 78.600,00

SERVIÇO

9  TRANSLADO  2,50 (KM
RODADO) x
6.000km

15.000,00

ESTE ITEM SERÁ EXECUTADO DE ACORDO A NECESSIDADE DO TRANSLADO

TOTAL GLOBAL 93.600,00

Após a apuração dos valores dos itens, o Pregoeiro negociou com o representante da empresa a
redução de sua proposta, o representante não aceitou redução de preços, por razão dos mesmos
estarem abaixo dos praticados no mercado, os preços ficaram conforme tabela acima, permanecendo
os valores apurados, os quais foram aceitos por esta Comissão. O preço total cotado pela empresa: P
P DE HOLANDA ME, CNPJ 07.844.823/0001-42, permaneceu R$ 93.600,00 (noventa três mil e
seiscentos reais). Dando andamento ao processo, procedeu-se a abertura do envelope de nº 02
Documentação de Habilitação do Licitante que propôs o menor preço, momento em que suspendeu-
se a sessão por 30 (trinta) minutos, para comprovação da veracidade das certidões apresentadas
pelos licitantes, por meio da internet, a qual, após a apreciação dos documentos mostrou-se em
desconformidade com as exigências do Edital, nesse caso, obedecendo o determinado na Lei
10.520/02, e subsidiariamente, no que couber a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, o senhor
Pregoeiro concedeu 08 (oito) dias úteis para apresentação de nova documentação de habilitação. A
nova sessão será no dia 11/04/2018, as 09h00min, ou em outra data caso a empresa apresente a
documentação antecipada e renuncie ao restante dos dias determinados por Lei.  Não tendo mais
nada a declarar e que não houve nenhuma contestação ou qualquer outro pedido de impugnação
protocolado junto a esta Comissão, o senhor Pregoeiro declarou encerrada a sessão e determinou a
lavratura desta Ata que vai assinada por mim que secretariei os trabalhos, Creuza Nascimento da
Silva, pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo representante da empresa presente
ao final relacionada.

Antônio Moreira Leite
Pregoeiro

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – 65.920.000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 3

Creuza Nascimento da Silva
Equipe de Apoio

Ronilson Lima Serra

Equipe de Apoio

  Licitante:

CONSTRUFIRME – Firmeza Comércio e Serviços Ltda – ME
CNPJ 11.302.624\0001-80

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – 65.920.000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 4

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às nove horas (o representante da
empresa renunciou aos restantes dos dias para apresentação da nova documentação de
habitação conforme determinação legal), esteve reunido o Pregoeiro e sua equipe de apoio da
Prefeitura Municipal de SPAB - MA, nomeada através da Portaria nº 002/2018, composta pelos
membros abaixo identificados para recebimento da nova Documentação de Habilitação, referente à
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2018/SRP, do tipo Menor Preço por item.
Foi dada ampla divulgação ao certame com a fixação do Aviso Resumido do Edital, no mural da
Secretaria de Administração da Prefeitura, foi Publicado no Diário Oficial do Município, edição do
dia 14/03/2018. Jornal O Estado do Maranhão, edição do dia 15/03/2018, O representante da
empresa P P DE HOLANDA, CNPJ 07.844.823/0001-42, senhor Paulo Pereira de Holanda, RG
nº 137120120007 SSP\MA e CPF 973.559.503-63, compareceu à sessão e apresentou sua nova
documentação de habilitação, que após analisada pelo senhor Pregoeiro e sua equipe de
apoio, está de acordo com exigências do Edital, dando prosseguimento ao processo, a
empresa P P DE HOLANDA, CNPJ 07.844.823/0001-42. Foi declarada vencedora do certame
com o valor global de R$ 93.600,00 (noventa três mil e seiscentos reais), então, os autos
seguirão para Adjudicação e posterior Homologação pela autoridade competente. Foi
perguntado ao representante da empresa se teria intenção de interpor recursos contra o
resultado deste Processo Licitatório, o mesmo respondeu negativamente. Não tendo mais nada
a declarar e que não houve nenhuma contestação ou qualquer outro pedido de impugnação
protocolado junto a esta Comissão, o senhor Pregoeiro declarou encerrada a sessão e determinou a
lavratura desta Ata que vai assinada por mim que secretariei os trabalhos, Creuza Nascimento da
Silva, pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo representante da empresa presente
ao final relacionada.

                                                            Antônio Moreira Leite

Pregoeiro

Creuza Nascimento da Silva
Equipe de Apoio

Ronilson Lima Serra

Equipe de Apoio

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – 65.920.000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 5

  Licitante:

     P P DE HOLANDA,
CNPJ 07.844.823/0001-42